
انتخابات؛ ریل گذاری 
سیاسی یا اجتماعی؟

در یــک نــگاه کلــی، بــروز قدرت 
معمــولا از درون لایه هــای مغفــول 
جامعــه به بیرون نشــت می کند. چه 
آنجایی کــه بخشــی از جامعه مورد 
بی مهری قرار می گیــرد و از درون آن 
ایده ای خاص به طور مســالمت آمیز 
عهده دار الگوی تغییر می شــود و چه 
آنجایــی کــه از درون جامعه هرگونه 
فقدان، زمینه را برای خیزش اجتماعی 
فراهم می آورد و بــه طور اخص چه 
آنجایی که در خلأ سیاسی، احزاب به 
دنبال جایگزینی اهداف خود از طریق 
معرفــی کاندیــدای مدنظــر خویش 

هستند.
 هر ســه مورد از این تعبیر، جامعه 

کنونی ایران را در بر می گیرد.
اجتماعــی  و  سیاســی  تجربــه 
ســال های گذشــته در ایران، ریشه در 

چنین تعریفی از قدرت دارد.
از  اینکــه دولت هــای بعد  حــال 
انقلاب تا چه حد توانســته اند در این 
مقولــه برای رضایــت جمعی موفق 
برجســته ای  نکات  کنند، حاوی  عمل 
است که در این مقال به طور خلاصه 

می گنجد:
عملکــرد دولت هــا در ســال های 
گذشــته تاکنــون به صــورت پلکانی 
بوده که  تغییراتی  همیشه دستخوش 
به مفهــوم عــام آن، طریق صعودی 
را پیــش نگرفتــه و در مســیر خــود 
افت وخیز هــای گوناگــون همراه  بــا 
بوده انــد. از این رهگــذر، گاهی بدنه 
اجتماع را با خود همراه کرده و گاهی 

از خویش دور کرده اند. 
سیاسی،  نوســانات  براســاس این، 
دائم جامعه را به ســوی سردرگمی و 
بلاتکلیفی در همه امور جاری کشانده 
اســت تا جایی که هرگونه تصمیم در 
مشارکت اجتماعی و سیاسی معمولا 
هیجانی و شــتاب زده انجــام گرفته و 
کمتر تصمیم آگاهانه و مصممی را با 
خود همراه داشــته است، ضمن آنکه 
دولت هــا هم کمتر در مســیر اجرائی 
خــود، بــا مطالبــات مردمــی همراه 

بوده اند.
 نبود هم گرایی و تجانس سیاســی 
با  کاندیدا هــا  تبلیغاتــی  اهــداف  در 
انتخــاب  از  مراحــل اجرائــی پــس 
به عنوان رئیس جمهوری از عمده  ترین 
دلایل همســو  نبودن اجتماع با او در 

طول چهار سال یا بیشتر است.
و  باز پروری  فرصت های  از بین رفتن 
بازسازی اعتماد اجتماعی از یک طرف 
و دل مشغولی دولت ها نه در تکوین و 
تدوین قوانین بلکه در راستای تکمیل 
اهداف درون سازمانی خود -که بیشتر 
از خط مشــی حزبی و گروهی نشــئت 
می گیرد- مهم ترین عامل فاصله گیری 
اجتماع از پیکره سیاسی دولت هاست؛ 
دولت هایی که بیشــتر رهگذر بوده اند 

تا ره  نشان!
با چنین تفســیری که تقریبا در اکثر 
دولت هــای بعد از انقــلاب رخ داده 
اســت، چطور می توان توقع مشارکت 
حداکثری از جامعه ای را داشــت که 
کمترین عایــدی از رویکرد و عملکرد 
دولت ها را بر ســفره اقتصادی خود و 
همچنین پهنه باز سیاســی و فرهنگی 

انتظار کشیده و می کشند؟
و بار دیگــر تجربه تاریخی نشــان 
داده ملــت ایــران، ملتــی هم گــرا و 
همســو با جریاناتی است که نه تماما، 
بلکه بخشی از مطالبات طبیعی خود 
را در برنامه هــای تدوینــی کاندیداها 
و دولت هــای قبلــی لمس کــرده و 
مشارکت را پذیرفته اند، اما شوربختانه 
با گذشت زمان چه به صورت مقطعی 
و  چه دراز مدت، طرفــی از آن به نفع 
خود نبســته و همچنان گوشه عزلت 

سیاسی را پیشه کرده اند.
در  این بین آن کاندیدا و سپس دولتی 
ســربلند خواهــد بود که کورســویی 
هر چند اندک بر سایه این عزلت بتاباند 
و افــق سیاســی جامعــه را تضمین 

کند.
ریل  چنانچــه  غیر این صــورت،  در 
سیاســت بخواهــد بر منوال گذشــته 
طی طریق کند، به گمانی شاید شاهد 
ســنگ  اندازی بیشــتر به قطــار قدرت 
سیاســی دولت باشیم و بر شیشه های 

شکسته آن با افسوس بنگریم.

يادداشت

شهر در جست وجوی حال

بشر در فرایندی تکاملی، عادت «در حال زیستن» را 
به فرصتی مبدل کرد تا به مدد آن، اندیشیدن عمیق 
را پیش گیرد و از آن برای خردمند شدن و به تعالی رسیدن 
استفاده کند؛ اما در بیشتر موارد این توجه به حال و اندیشه 

برای تعالی، بدون دلواپسی برای آینده بوده است.
انسان شهری در فرایندی منفعت طلبانه، شیره حیات را از 
سرزمین های بوم محور و محیط زیست زنده مکید، آن را بر 
مبنــای نیازهای روز افزون خود دســتکاری کرد و ضایعات 
خود را در حالتی ســر به هوا در زمیــن رها کرد، بدون اینکه 
توجــه کند با این رونــد و رویه، آینده محیط زیســتش چه 
خواهد شــد و روزگار حســابگر برای او چه در سر خواهد 
داشت. زندگی شهری منعکس کننده این واقعیت است که 
همیشــه، زمان حال مهم بوده و هست و خواهد بود. این 
طبع نزدیک بین زندگی شــهری است که وقتی شهروندش 
خبری از فرایند ســخت تولید و رنج های تحمل شده برای 
تبدیل یک دانه به خوشــه را لمس نکرده باشد یا از فرایند 
پیچیده و طولانی خود پالایشــی زمین آگاه نباشــد، در حال 
اکنــون خویش، در خلســه زندگی می کند و بــه رؤیاهایی 
فرومی رود که تصور چه خواهد شــد آینــده را مبهم و تار 
تلقی می کند. پیاده راهِ شــهرها فرصت مناسب برای لمس 
«در حال زیســتن» شــهروندان و بی تفاوتی آنها نسبت به 
آینده را فراهم می آورد. باید در شهر پیاده راه افتاد و اوضاع 
موجود را لمس کرد و به شــرایط کنونی اندیشید. معمولا 
حرکت سواره شهروندان در ســطح شهر موجب می شود 
تــا صحنه ها و واقعیت های زندگی شــهری به ســرعت از 
نگاه ما دور شــوند و تصاویر گذرایی در ذهن ما بنشیند که 
بــه علت ناپایداری این تصاویر گذرا، فرصتی را برای تأمل و 
عمیق اندیشیدن فراهم نمی کند. پیاده روی در شهر و دقت 
در رفتار و ســبک زندگی شــهروندان به ما می فهماند که 
تعداد زیادی از مردم، کارگران بی مزد کارخانه زباله ســازی 
شده اند که بعد از انجام کار روزانه، اوقات فراغت خود را در 
اماکنی می گذرانند که مأموریت ویژه آنها «در حال زیستن» 
است. سبک زندگی شهری به خاطر روحیه مصرف گرایانه 
و تجمل طلبانه منتهی به رفاه، به عادت زشــت تولید زباله 
دچار شده است و در طول شــبانه روز با استفاده از ظروف 
و اشــیای یکبار مصــرف و تمایل به کالاهای بســته بندی، 
حجم انبوهی از پسماند را به جا می گذارد. این زباله سازان 
بــا مطرح کردن توجیهــی مبنی بر بازیافــت و بازچرخانی 
ضایعات، به کار خود ادامه می دهند؛ غافل از اینکه فرایند 
بازیافت، مقدار انبوهــی از مصرف آب و انرژی را بر محیط 
زیســت ناتوان تحمیل خواهد کرد. تمایــل روز افزون برای 
«در حال زیستن» موجب رشــد قارچ گونه  کسب  وکارهایی 
همچون باشگاه های بدنسازی، آرایشگاه های مردانه و زنانه، 
کافی شاپ ها و فروشگاه ها و مکان های عرضه مواد دخانی 
شده اســت تا کارگران کارخانه زباله ســازی -شهروندان- 
برای زیستنی کوتاه در حال، موجب رونق آن مکان ها شوند. 
شــهروندان عمدتا جوان و بی توجه به آینده ، با حضور در 
باشگاه های بدنسازی و آرایشــگاه ها، درآمد و زمان خود را 
صرف زیبایی جسم و ظاهر خود می کنند تا بتوانند در زمانی 
مقرر در کافی شاپ هایی حضور یابند که فرد ملاقات شونده، 
با همنشــینی خود لحظه ای خوش و کورســویی از آینده 
نزدیک را عرضــه می کند. قهوه خانه هــای جدید که برای 
همسو شــدن با امواج جهان مترقی نام غربی آن را بر خود 
نهاده و کافی شــاپ لقب گرفته انــد، در نزد عموم مردم به 
مظهری برای نوشدگی و محلی برای دوری جستن موقت از 
رنج های زندگی تبدیل شده اند و این از عجایب زندگی است 
که بشــر برای تحمل تلخی زیست، دست به دامن قهوه  با 
جوهره ای تلخ می شــود که در پس تلخی آن، سرخوشی 
زودگذر حاصل از کافئین نهفته اســت. به هر حال، شــهر 
متکی به محیط اطراف خود بی محابا در لحظه حال خود 
ســیر می کند و با برگزیدن خوشی ناشــی از هم نشینی ها و 
باهم بودن های موقت، در نشئگی زود گذر کافئین، سیگار و 
قلیان غرق می شــود و این خوشــی موقت و دود برخاسته 
از مــواد دخانی چنان جلوی دید او را نســبت به واقعیات 
می گیرد که آینده محیط زیســت او و چگونگی زیســت در 
آینده در پرده ابهام قرار می گیرد. شهرها همیشه دستی دراز 
برای گرفتن دســترنج اطراف خود و دســتی کوتاه در قبال 

مسئولیت اجتماعی و زیست محیطی داشته اند.
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نامه ۱۶ نفر از اعضای دولت سیدابراهیم رئیسی به شورای نگهبان برای تأیید 
صلاحیت محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، مایه شگفتی 
شد. در قوانین و مقررات انتخابات ریاست جمهوری محدودیتی برای نامزدی 
اعضای کنونی کابینه وجود ندارد، اما دفاع دیگر اعضای هیئت دولت از یکی 
از ثبت نام کنندگان به این شکل، عملی بی سابقه و غیرقانونی است. خبرگزاری 
«ایرنــا» از قول یکــی از مقامات دولتی، نامه را محرمانه و انتشــار آن را قابل 
پیگرد قانونی دانســته است؛ در حالی که نامه غیررسمی، فاقد مهر محرمانه و 
حتی بدون سربرگ، شماره و تاریخ است که نمی تواند مشمول «قانون مجازات 
انتشــار و افشای اسناد محرمانه و ســری دولتی» (تصویب شده در ۲۹ بهمن 
۱۳۵۳) باشد. حتی شاید افشاکننده نامه بتواند از حمایت های «قانون حمایت 
از گزارشگران فساد» (۱۴ آذر ۱۴۰۲) بهره مند شود. موضوع مدیریت عالیه قوه 
مجریه از چنان اهمیتی برخوردار اســت که از ۱۷۱ اصل قانون اساسی، فقط 
۱۰ اصل به موضوع «انتخابات ریاســت جمهوری» اختصاص دارد. این اصول 
شــامل: ۱۱۴ (مدت دوره ریاست جمهوری)، ۱۱۵ (شرایط نامزدها)، ۱۱۶ (اعلام 
نامزدی پیش از ثبت نام)، ۱۱۷ (حد نصاب آرا در دور اول و دوم انتخابات)، ۱۱۸ 
(نظارت شورای نگهبان)، ۱۱۹ (زمان بندی برگزاری انتخابات)، ۱۲۰ (فوت یکی 
از نامزدها پیش از رأی گیری)، ۱۲۱ (ســوگند رئیس جمهور)، ۱۳۱ (فوت و عزل 
و استعفای رئیس جمهور)، ۱۳۲ (محدودیت های زمان جانشینی معاون اول) 
می شــود. اگرچه تعدادی از این موارد می توانست در قانون انتخابات یا حتی 
آیین نامه قانون انتخابات بیاید؛ ولی به دلیل جایگاهی که مجلس خبرگان برای 
رئیس جمهور قائل بود، در متن قانون اساسی آمده است. چند روز پیش محمد 
مخبر که در غیاب رئیس جمهور عهده دار وظایف ایشــان شده است، با صدور 
بخش نامه ای به دستگاه های اجرائی هشدار داده بود: «ضمن گرامیداشت یاد 
رئیس جمهور شهید حضرت آیت االله رئیسی که همواره بر اجرای قانون و عدم 
اســتفاده غیرمجاز از امکانات دولتی تأکید داشت، با توجه به اینکه بر اساس 

مــاده (۶۸) قانون انتخابات ریاســت جمهوری، مصــوب ۱۳۶۴ با اصلاحات 
بعدی، انجام هرگونه فعالیت تبلیغاتی به نفع یا به ضرر نامزدهای انتخابات 
به هر وســیله ای که جنبه رســمی و دولتی داشته باشد و استفاده از امکانات 
دولتی و دستگاه های اجرائی و در اختیار گذاشتن وسایل و امکانات مزبور برای 
این کار و فعالیت انتخاباتی کارمندان دولت در ساعات اداری ممنوعیت داشته 
و جرم محسوب می شود و همچنین با توجه به ممنوعیت فعالیت انتخاباتی 
دستگاه های اجرائی و مدیران و کارکنان آنها با استفاده از جایگاه خود به نفع 
یا ضرر هریک از نامزدهای انتخاباتی، مقتضی است همه دستگاه های اجرائی 
اقدامات و مراقبت لازم را در جهت پیشــگیری از وقوع هرگونه جرم و تخلف 
به عمل آورند و در صورت بروز آن با خاطیان برخورد قانونی مناسب را انجام 
دهند». مهم تر اینکه در سه بند سیاست های کلی نظام با عنوان «سیاست های 
کلی انتخابات» که در راستای اختیارات رهبر انقلاب مطابق بند (۱) اصل ۱۱۰ 
قانون اساســی پس از مشورت با مجمع تشــخیص مصلحت نظام تصویب 
و در تاریخ ۲۴ مهرماه ۱۳۹۵ ابلاغ شــده اســت، به دخالت نکردن مقامات در 
انتخابات اشاره دارد. در بند (۷) به پیشگیری از تخلفات انتخاباتی و اقدامات 
مغایر وحدت ملی اشاره شده است: «پیشگیری از جرائم و تخلفات انتخاباتی 
و هرگونه اقدام مغایر قانون، منافع ملی، وحدت ملی و امنیت ملی و رسیدگی 

ســریع و خارج از نوبت حســب مورد به آنها به ویژه جرائــم امنیتی، مالی و 
تبلیغاتی و اقدامات تخریبی ضــد داوطلبان». در جزء «۴» بند (۱۰) بر «اتخاذ 
ترتیبات لازم برای به حداقل رساندن ممنوعیت حضور داوطلبان شاغل» تأکید 
دارد. در نهایت بند (۱۵) بر بی طرفی در اجرا و نظارت می پردازد: «پاسداری از 
آزادی و ســلامت انتخابات و حق انتخاب آزادانه افراد و صیانت از آرای مردم 
به عنوان حق الناس در قانون گذاری، نظارت و اجرا و نیز رعایت کامل بی طرفی 

از سوی مجریان و ناظران و برخورد مؤثر با خاطیان».
در انتهای اصل صدوشــانزدهم آمده اســت: «... نحــوه برگزاری انتخاب 
رئیس جمهــور را قانــون تعییــن می کنــد». مــاده ۶۸ «قانــون انتخابــات 
ریاست جمهوری اسلامی ایران» (تصویب شده در ۵ تیرماه ۱۳۶۴) بیان می کند: 
«انجام هرگونه فعالیت تبلیغاتی از تاریخ اعلام رســمی اسامی نامزد ها له یا 
علیه نامزد های ریاست جمهوری از میز خطابه نمازجمعه یا هر وسیله دیگری 
که جنبه رسمی و دولتی دارد و فعالیت کارمندان در ساعات اداری و همچنین 
استفاده از وسایل و دیگر امکانات وزارتخانه ها و ادارات و شرکت های دولتی و 
مؤسسات وابسته به دولت و نهاد ها و مؤسساتی که از بودجه عمومی (به هر 
مقدار) اســتفاده می کنند و همچنین دراختیارگذاشتن وسایل و امکانات مزبور 
ممنوع بوده و مرتکب، مجرم شــناخته می شــود». مجازات دخالت مدیران 
دولتــی در فرایند انتخابات (از جمله تأیید صلاحیت) یک تا شــش ماه حبس 
بوده که در ماده ۸۸ همین قانون پیش بینی شــده اســت. اکنون از رئیس قوه 
قضائیه انتظار می رود که نخســت بنا بر وظایــف احیای حقوق عامه، نظارت 
بر حســن اجرای قوانین و پیشگیری از وقوع جرم که اصل ۱۵۶ قانون اساسی 
بر دوش ایشــان نهاده و ســپس به عنوان عضو شــورای برگــزاری انتخابات، 
دربــاره پیگیری نامه ۱۶ نفره کــه عملی خلاف عرف، قانون و سیاســت های 
کلی انتخابات اســت، اقدام کنند که هرگونه شائبه دخالت مقامات دولتی در 

انتخابات پیش رو برای افکار عمومی رفع شود.

پیامد کیفری دخالت مدیران دولتی در انتخابات

مرکز اطلاع رســانی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ از کشف 
بیش از شش هزار میلیارد تومان کالای قاچاق در انباری در جنوب 
تهران خبر داد. در این گزارش آمده، در پی کسب اخبار و اطلاعاتی 
مبنی بر نگهداری اموال قاچاق در یک انبار در محدوده باقرشهر، 
مأمــوران پلیس امنیــت اقتصادی تهران به ایــن محل مراجعه 
کردند. در بازرســی  های به عمل آمده مشخص شد که چهار سوله 

به محل نگهداری آلات و ادوات موسیقی تبدیل شده است.

روزگار خودرو، گزارشــی درباره تعویض خــودرو با نات کوین 
تهیه کرده است. طبق این گزارش در شبکه های اجتماعی می توان 
تبلیغات زیادی در این زمینه مشاهده کرد. به عنوان مثال فردی یک 
پراید به قیمت ۲۰۰ میلیون تومان را برای معاوضه با نات کوین قرار 
داده اســت. فرد دیگری یک جیپ به قیمت یک میلیارد تومان را 
برای معاوضه با همستر کوین آگهی کرده است. باید دید با افزایش 
تب بازی همستر کامبت، بازار خودرو به کدام سمت پیش می رود.

یک سؤال درباره شــاکیان یکی از کلاهبرداری های موبایل در 
شبکه های اجتماعی مطرح شده است. رقم این کلاهبرداری ۳۰۰ 
میلیارد تومان اعلام شده است. طبق اخبار، فقط ۲۰۰ نفر شکایت 
کرده اند یعنی به ازای هر ۱.۵ میلیارد تومان، یک شــکایت. نکته 
اینجاســت که چه اتفاقــی می افتد مال باخته ای کــه پول داده و 
هشــت ماه چیزی تحویل نگرفته، حتی راضی نشــده است برای 

گرفتن حقش یک شکایت ثبت کند؟

300یک6 هزار میلیارد
میلیاردمیلیاردتومان

زمین خوانی

به نظر می رســد  با ورود دیوان عدالت اداری، روند ســاخت هتل ولنجک 
روی گسل شمال تهران تا مدتی کندتر شود. روز پنجشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۳ خبر 
رسید که دیوان عدالت اداری ادامه روند ساخت هتل در ولنجک را منوط به 
بررســی مجدد در کمیسیون ماده ۵ دانسته است. سازمان بازرسی کل کشور 
شــکایتی را به طرفیت شــهرداری تهران و وزارت راه و شهرسازی در دیوان 
مطرح کرد که در این شکایت تقاضای ابطال بند ۸ مصوبه شماره ۴۳۵ مورخ 
۱۴۰۰/۱۱/۲۵ کمیســیون ماده ۵ شهر تهران راجع به صدور پروانه ساختمانی 
هتــل ۴۳ طبقه (۳۰ طبقه مثبت و ۱۳ طبقه منفی) در منطقه ولنجک تهران 
شــده بود. جلســه رســیدگی در تاریخ پنجم خرداد  برگزار شده و «در نهایت 
پس از اســتماع دفاعیات طرفیــن، به موجب دادنامه مــورخ ۱۴۰۳/۰۳/۱۳ 
در خصوص شــکایت سازمان بازرســی با توجه به اینکه... در کمیسیون ماده 
۵ شــهر تهران جلســات کمیســیون با حضور اکثریت اعضا رسمیت یافته و 
تصمیمات کمیســیون حداقل با چهار رأی موافق معتبر اســت، درخصوص 
مصوبه مذکور حد نصاب موافقین محقق نشده و مضافا اینکه دلیلی بر ابلاغ 
مصوبه به شورای عالی شهرســازی و معماری ایران و اخذ نظریه از شورای 
عالی ارائه نشــده اســت، با نقص مصوبه کمیســیون حکم به ورود شکایت 
سازمان بازرسی صادر و مقرر می شود کمیسیون مجددا طبق مقررات قانونی 
به موضوع رســیدگی کند». حال اصل موضوع چیست؟ روی رد گسل شمال 
تهران هتلی ۳۰ طبقه (با ۱۳ طبقه زیر زمین، جمعا ۴۳ طبقه) در حال احداث 
است . حتی ترانشه حفر شده اخیر در محل پروژه از سوی پیمانکار، قرارگیری 
محل روی گســل فعال و لرزه زای شــمال تهران را به وضوح اثبات می کند! 
این نکته ای اســت که در مطالعات قبلی شاید به این وضوح برای این نقطه 
در شمال ولنجک قابل مشاهده مســتقیم نبوده و از دید شهر سازی نیز نماد 
تخلفات متعدد دیگری اســت. پهنه گسله شــمال تهران در این محل کاملا 
محدوده بلوار دانشــجو را تحت تأثیر قرار داده اســت. کــف زمین در محل 
هتل رقومی بین هــزارو ۸۳۵ تا هزارو ۸۳۸ دارد. در اســفند ۱۳۹۱ در مورد 
«ساخت وســاز خارج از حریم شــهر تهران و بالاتر از ارتفاع هزارو  ۸۰۰ متر» 
دادنامه قطعی به تاریخ ۱۳۹۱/۱۲/۲۱ رأی شــعبه تشــخیص دیوان عدالت 
اداری، به این شــرح صادر شده اســت: «...هر گونه مجوز جهت ساخت وساز 
در اراضی خارج از محدوده شــهر تهران و بالای ارتفاعات هزارو ۸۰۰ ممنوع 

اســت، بنابراین تقاضای اعمال تبصره ماده ۱۸ قانون دیوان عدالت اداری از 
ناحیه ریاســت محترم دیــوان به اعتبار مخالفت با شــرع مقرون به صحت 
تشــخیص و ضمن نقض شماره ... شعبه ۱۲ بدوی و رأی شماره... شعبه اول 
تجدیدنظر دیوان که به موجب دادنامه شماره ... شعبه دوم تشخیص، خلاف 
قانون تشــخیص داده نشده (به دلیل مخالفت با شرع)، حکم به رد شکایت 
شرکت تعاونی مسکن سازمان جنگل ها و مراتع صادر و اعلام می گردد. رأی 

صادره قطعی است ».
روز ۹ خرداد ۱۴۰۳ نشســتی در خانه اندیشــمندان علوم انســانی درباره 
ساخت این هتل برگزار شد. امیرحســین عبداالله زاده، شهرساز، در این نشست 
گفت ارتفاع مســتحدثات این هتل ۲۲۰ متر خواهد بود که در بلندترین نقطه 
شــهر تهران قرار دارد. این برج از فشــافویه، فرودگاه امام خمینی و پرند قابل 
مشــاهده اســت. دید اشــراف افقی این مکان حداقل ۷۵ کیلومتر است. در 
آبان ۱۴۰۲ دبیر کمیســیون ماده  ۵ گفته بود: «هتل ولنجک کاربری مســکونی 
داشــته و خود دولت، آن زمین را واگذار و مجوزها را نیز صادر کرده اســت ». 
ماجرای ساخت هتل اســپیناس۳ در خیابان ۲۶ دانشجو از این قرار است که 
در سال ۹۶ ســازمان میراث  فرهنگی وقت درخواست ســاخت هتل را داد و 
ســازمان ملی زمین و مســکن، زمینی را برای ایجاد کاربری هتل توسط اداره 
کل راه و شهرســازی استان تهران به بخش غیردولتی واگذار کرد و مجوزهای 
ســاخت این هتل توسط دولت داده شــد. مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران، در همان آبان ۱۴۰۲ گفت  ادعای ۴۳ طبقه ســاختن هتل در ولنجک و
 روی گسل بودن اشتباه اســت. معاونت شهرسازی در این زمینه پاسخ کامل 
داده اســت. دبیر کمیسیون ماده ۵ نیز گفت که مصوبه کمیسیون ماده ۵، ۳۰ 
طبقه روی زمین اســت و طبقات زیرزمین جزء تراکم محســوب نمی شوند؛ بر 

همین اساس، ۴۳ طبقه نبوده و کمیسیون ماده ۵ نیز وظیفه اختصاص تراکم 
متناســب با وضعیت زمین را دارد. همــان زمان اطلاعیه معاونت معماری و 
شهرســازی درباره هتل  ولنجک در شــمال تهران اعلام کرد « ... محدودیت و 
ممنوعیت ساخت وساز در شمال تهران صرفا و فقط تابع ارتفاع هزار و ۸۰۰ متر 
نیســت و این مقوله قید دیگری هم دارد. ساخت وساز در ارتفاع بالاتر از هزار و 
۸۰۰ متر در صورتی ممنوع است که محل وقوع ملک بالاتر از هزار و ۸۰۰ متر، 
از محدوده شهر هم بیرون باشد؛ به  عبارت دیگر و بنا بر اصطلاح، از تراز هزار و 
۸۰۰ که مفهومی فنی و دربردارنده هر دو قید موصوف است، خارج باشد که 
در صورت تحقق هر دو قید و چنانچه ملکی از محدوده شهر خارج بوده و در 
ارتفاع بالاتر از هزار  و ۸۰۰ متر از سطح دریاهای آزاد باشد، هرگونه ساخت وساز 
در آن ممنوع است؛ بنابراین ملک محل ساخت هتل مزبور داخل در محدوده 
مصوب شهر تهران است». ضمنا در مورد «این ادعا که ملک روی گسل ساخته 
شده، این مطلب صحت نداشته و از یک سو ملک روی گسل قرار نداشته، بلکه 
در حریم گســل اســت و از این حیث بخش اعظم املاک نوار شمالی تهران یا 
روی گســل هستند یا در حریم گســل و از سوی دیگر برای ساخت وساز در این 
ملک و ســاخت آن هتل بلندمرتبه در قالب پروژه ای مدون، مطالعات بســیار 
دقیقی راجع  به نحوه ساخت وســاز آن هتل توسط دانشگاه امیرکبیر صورت 
گرفته؛ در حدی که می توان ادعا نمود سازه آن ساختمان پایداری و مقاومتی 
بسیار بالاتر نســبت  به سایر سازه ها و ساختمان های شناخته شده و بلندمرتبه 
شهر تهران خواهد داشت ». این ادعای معاونت شهرداری تهران با یافته های 
علمی منطبق نیســت. هتل دقیقا روی گسل شمال تهران تعیین محل شده و 
زمینی که برای آن از سال ۱۳۹۶ تخصیص یافته از همان سال ۹۶ کاری اشتباه 
از ســوی دولت وقت و بدون ملاحظه وجود گســل فعال زمین لرزه ای در این 
محل صورت گرفته اســت. ضمنا نکته مهم آن است که دانشگاه امیر کبیر یا 
هر شرکت وابســته به یکی از استادان آن، اساسا نه تخصصی در زمینه گسل 
فعال دارد و نه روی گســل شمال تهران در محدوده ولنجک کاری مطالعاتی 
انجام داده است. فرض گرفته اند که این ساختمان بلند مرتبه «باید» روی گسل 
یا در حوزه نزدیک آن ســاخته شود و بر این اساس تلاش کرده اند تا ملاحظات 
سازه ای با چنین مشخصات را ارائه کنند. بنابراین اینکه دانشگاه امیر کبیر در این 

زمینه مطالعه ای دقیق انجام داده، اساسا خلط مبحث است.

ساخت هتل ولنجک روی گسل

وحید  معتمدنژاد
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مهدی زارع

ی و ی و ی ع ون یر

زمین خوانی

ت هتل ولنجک روی

مهدی دهقان


